

**PGDGC-01**

June - Examination 2019

**PGDGC Examination****Guidance: Global Perspective****निर्देशन: व्यापक परिप्रेक्ष्य****Paper - PGDGC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the focal Point of Guidance?  
निर्देशन का केन्द्र बिन्दु कौन होता है ?
- (ii) Give Defination of Guidance given by skinner.  
स्किनर द्वारा प्रदत्त निर्देशन की परिभाषा दीजिए।
- (iii) What is the age range given by Hurlock for Early adoloscent?  
हरलॉक ने आरम्भिक किशोरावस्था के लिए क्या आयु काल बताया है ?
- (iv) Write name of any two Psychologist who believe that Guidance and Counselling are two synonymous word.  
किन्ही दो मनोवैज्ञानिको के नाम लिखिये जिन्होंने निर्देशन और परामर्श को समानार्थी शब्द माना है।
- (v) Who was the propounder of Vocational Guidance?  
व्यावसायिक निर्देशन का जन्मदाता कौन था ?
- (vi) Who gave the modern view of guidance in England?  
किसने इंग्लैण्ड में निर्देशन का आधुनिक स्वरुप दिया ?
- (vii) Write name of those countries which combined guidance with education in 19th and 20th century.  
उन देशो के नाम लिखिये जिन्होंने 19वीं और 20वीं शताब्दी में निर्देशन को शिक्षा के साथ जोडा।
- (viii) For whome and in which year rating scale was used in America very first?  
अमेरिका में सर्वप्रथम किसके लिए एवं किस वर्ष रेटिंग स्केल का सर्वप्रथम प्रयोग हुआ ?
- (ix) Write full form of EMP.  
ईएमपी का पूर्ण रुप लिखिये।

- (x) “Catharsis” comes from which language and what is its meaning?

कैथार्सिस कौनसी भाषा से आया है और इसका क्या अर्थ है?

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss important point to be kept in mind while information given to students related to selection of their career?  
विद्यार्थियों को अपने कैरियर के चयन में सूचना देते समय जिन बातों को ध्यान में रखना चाहिए, उन बिन्दुओं की चर्चा कीजिए।
- 3) Discuss main steps of Guidance Evaluation.  
निर्देशन मूल्यांकन के प्रमुख सोपानों की चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss Guidance Services in Secondary Schools.  
माध्यमिक विद्यालयों में निर्देशन सेवा पर चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss Basic Principle of Guidance at Sr. Secondary level.  
उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों में निर्देशन के मूलभूत सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss Guidance Technique for creative children.  
सृजनात्मक बालकों के लिए निर्देशन प्रविधियों की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss relationship between guidance and education.  
निर्देशन एवं शिक्षा में सम्बन्ध पर चर्चा कीजिए।

- 8) Write brief note on "Guidance is a cooperative work."  
 "निर्देशन सहकारी कार्य है" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 9) Discuss about "Information Services".  
 "सूचना सेवाओं" के बारे में चर्चा कीजिए।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Describe Sociological bases of guidance.  
 निर्देशन के समाजशास्त्रीय आधार का वर्णन कीजिए।
- 11) Describe components/Elements of guidance process with special context to school.  
 विद्यालय के विशेष संदर्भ में निर्देशन प्रक्रिया के अवयव या घटकों का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe following two non projective technique of counseling  
 (a) Cumulative Record  
 (b) Autobiography  
 परामर्श की निम्नलिखित दो अप्रक्षेपित प्रविधियों का वर्णन कीजिए।  
 (a) संचयी अभिलेख  
 (b) आत्मकथा
- 13) Describe main methods of Group Guidance.  
 सामूहिक निर्देशन की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।